
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  601 del 31/07/2015  del Registro Generale 
 

Nr. 109 del 31/07/2015     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
CUP H24H15000530004 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLE AULE 
DELL'ULTIMO PIANO DELLA SCUOLA SAN VITO. AFFIDAMENTO LAVORI ED 
IMPUTAZIONE.  
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 109  del 31/07/2015 

 
 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
 
Viste e richiamate: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 10.03.2015 di approvazione del Piano triennale degli 
investimenti 2015 – 2017;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 31.03.2015 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2015; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 2.04.2015 di assegnazione del PEG 2015; 
 
Dato atto che: 

 tra le opere programmate nell’annualità 2015 è previsto l’intervento di adeguamento delle aule 
dell’ultimo piano della scuola San Vito, al fine di garantire spazi adeguati all’attività didattica così come 
richiesto dall’Istituto comprensivo “Nicola Badaloni”, la cui spesa, così come previsto nella stima dei 
costi approvata dalla Giunta con deliberazione n° 43/2015, ammonta ad € 20.000,00; 

 con propria determinazione n° 529 del 9.7.2015 è stato affidato all’arch. Stefano Striglio di Recanati 
l’incarico per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori delle opere 
strutturali degli interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano della scuola San Vito; 

 
Preso atto che: 

 

 la Giunta Comunale con deliberazione n° 155 del 30.07.2015 ha approvato gli elaborati progettuali di 
grado esecutivo a firma del professionista incaricato arch. Stefano Striglio di Recanati, presentati in data 
21.07.2015 e depositati agli atti dell’Area Tecnica, agli Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano 
della scuola San Vito CUP H24H15000530004, dell’importo complessivo di € 20.000,00 di cui € 14.868,34 
per lavori inclusi oneri per la sicurezza per € 448,05, ed € 5.131,66 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, 

 l’intervento in questione per una spesa complessiva di € 20.000,00 trova copertura nel bilancio di 
previsione per l'anno 2015 al cap. 2040301005 “Manutenzione straordinaria scuole secondarie inferiori e 
superiori”, Missione 4, Programma 2, P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico, Siope 2116 - 
Altri beni immobili, finanziato con fondi comunali; 

 con Determinazione dirigenziale dell’Area Gestione Risorse n° 566 del 14.07.2015 è stata disposta, al 
sopra citato capitolo 2040301005 “Manutenzione straordinaria scuole secondarie inferiori e superiori”, la 
variazione degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei capitoli correlati, ai sensi dell’art. 
175, comma 5-quater, lett. B) del D. Lgs n° 267/2000, per renderlo più aderente all’evolversi del 
cronoprogramma dei vari interventi previsti sugli edifici scolastici. 

 
 Ritenuto di dover costituire, ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D. L. 207/2010 e s.m.i., l’ufficio di 
direzione degli Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano della scuola San Vito CUP 
H24H15000530004, avvalendosi, ai sensi dell'art. 90, comma 6, del D. Lgs. 163/2006, dell’arch. Stefano Striglio 
di Recanati al quale con propria determinazione n° 529 del 9.7.2015, tra l’altro, è già stato affidato apposito 
incarico per la direzione lavori delle opere strutturali degli interventi in questione; 

 
Confermato che il RUP degli Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano della scuola San Vito 

CUP H24H15000530004 è il sottoscritto architetto Maurizio Paduano e che le funzioni di assistente al RUP 
sono state svolte e verranno svolte dal Funzionario Amministrativo in Area Tecnica sig.ra Cinzia Bracalenti; 

 
 Confermato che gli Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano della scuola San Vito CUP 
H24H15000530004 dell’importo di € 14.868,34, comprensivo di € 448,05 per oneri per la sicurezza, previsti 
nel progetto esecutivo come sopra approvato, rientrano fra le tipologie di quelli eseguibili in economia, ai 
sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e pertanto affidabili mediante cottimo fiduciario; 
 

Preso atto che, con offerta prot. n° 27685 del 30.07.2015, la ditta Costruzioni Frapiccini S.r.l. di Recanati 
si è resa disponibile ad eseguire gli interventi di che trattasi mediante cottimo fiduciario, al netto del ribasso 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 109  del 31/07/2015 

del 19,00%, al prezzo netto di € 12.128,49 comprensivo di € 448,05 per oneri per la sicurezza, ritenuto 
congruo; 

 
Preso atto altresì che la ditta Calcabrini Stefano Impianti Elettrici di Recanati c.f. CLCSFN74R25H211S 

p.i. 01875090431 si è resa disponibile ad eseguire interventi di ripristino dell’impianto elettrico con 
alimentazione delle lavagne delle aule dell’ultimo piano della scuola di San Vito, per un importo netto di € 
1.870,00 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi € 2.057,00 

 
Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 

obbligazioni giuridiche: 
 

Descrizione Esercizio Importo 

Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano 
della scuola San Vito 

2015 € 13.341,34 

Spese per copie progetto depositato presso l’ex Genio 
Civile  

2015 € 175,37 

Interventi di ripristino dell’impianto elettrico con 
alimentazione delle lavagne delle aule dell’ultimo piano 
della scuola San Vito 

2015 € 2.057,00 

Totali  € 15.573,71 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 2040301005 “Manutenzione 

straordinaria scuole secondarie inferiori e superiori”, Missione 4, Programma 2, P.Fin. U.2.02.01.09.003 - 
Fabbricati ad uso scolastico, Siope 2116 - Altri beni immobili, finanziato con fondi comunali e 
sufficientemente capiente; 

 
Osservato che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente rispettati gli 

obblighi di tracciabilità introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i., nonché gli obblighi di trasparenza 
dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. 83/2013 convertito nella L. 134/2012; 

 
Visti: 

 l'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 l'art. 7 del Regolamento Comunale per lavori forniture e servizi in economica D.C.C. 54 del 26.10.2009; 
 
Richiamato l’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 
1. La premessa è parte integrante del presente atto; 

 
2. Di costituire, ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D. L. 207/2010 e s.m.i., l’ufficio di direzione dei lavori 

degli Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano della scuola San Vito CUP H24H15000530004 
avvalendosi, ai sensi dell'art. 90, comma 6, del D. Lgs. 163/2006, dell’arch. Stefano Striglio di Recanati al 
quale con propria determinazione n° 529 del 9.7.2015, tra l’altro, è già stato affidato apposito incarico 
per la direzione lavori delle opere strutturali degli interventi in questione; 
 

3. Di confermare che il RUP degli Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano della scuola San Vito 
CUP H24H15000530004 è il sottoscritto architetto Maurizio Paduano e che le funzioni di assistente al 
RUP sono state svolte e verranno svolte dal Funzionario Amministrativo in Area Tecnica sig.ra Cinzia 
Bracalenti; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 109  del 31/07/2015 

 
4. Di affidare, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., alla ditta Costruzioni Frapiccini S.r.l. di 

Recanati gli Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano della scuola San Vito CUP 
H24H15000530004 mediante cottimo fiduciario, per l’importo, al netto del ribasso del 19% offerto, di € 
12.128,49 comprensivo di € 448,05 per oneri per la sicurezza, oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi € 
13.341,34; 

 
5. Di affidare, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., alla ditta Calcabrini Stefano Impianti Elettrici 

di Recanati c.f. CLCSFN74R25H211S p.i. 01875090431 gli Interventi di ripristino dell’impianto elettrico 
con alimentazione delle lavagne delle aule dell’ultimo piano della scuola San Vito CUP 
H24H15000530004 mediante cottimo fiduciario, per un importo netto di € 1.870,00 oltre i.v.a. al 10% pari 
a complessivi € 2.057,00; 

 
6. Di prendere atto del cronoprogramma dei pagamenti come da armonizzazione contabile del bilancio 

2015 approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 43/2015; 

 
7. Di assumere l’impegno di spesa n° 1559 per € 15.573,71 al cap. 2040301005 “Manutenzione straordinaria 

scuole secondarie inferiori e superiori”, Missione 4, Programma 2, P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad 
uso scolastico, Siope 2116 - Altri beni immobili, finanziato con fondi comunali – Oneri di 
Urbanizzazione del Bilancio 2015 e sufficientemente capiente; 

 
8. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011 le somme di seguito indicate correlate ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Cap.  2040301005 Descrizion
e  

Manutenzione straordinaria scuole secondarie inferiori 
e superiori 

Miss/progr. MISSIONE 4/ 
PROGRAMMA 2  

PdC 
finanziario 

P.Fin. 
U.2.02.01.09.003 
- Fabbricati ad 
uso scolastico 

  

Centro di costo  Competenza 
economica 

2015 

SIOPE 2116 CIG ZF115B57F0 CUP H24H15000530004 

Creditore Ditta Costruzioni Frapiccini S.r.l. di Recanati c.f./p.i. 00657780433 

Causale Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano della scuola San Vito 

Modalità 
finanziamento 

Fondi comunali – Oneri di Urbanizzazione 

Impegno s.i. 1560/2015 Importo € 13.341,34 Frazionabile 
in 12 

========= 

 

SIOPE 2116 CIG ZF515B5809 CUP H24H15000530004 

Creditore Ditta Centro Copie GS S.n.c. di Macerata c.f./p.i. 01151560438 

Causale Spese per copie progetto depositato presso l’ex Genio Civile 

Modalità 
finanziamento 

Fondi Comunali – Oneri di Urbanizzazione 

Impegno  
s.i. 1561/2015 

Importo € 175,37 
 

Frazionabile 
in 12 

============= 

 

SIOPE 2116 CIG ZF715CCB31 CUP H24H15000530004 

Creditore Ditta Calcabrini Stefano Impianti Elettrici di Recanati c.f. CLCSFN74R25H211S p.i. 01875090431 

Causale Interventi di ripristino dell’impianto elettrico con alimentazione delle lavagne delle aule 
dell’ultimo piano della scuola San Vito 

Modalità 
finanziamento 

Fondi Comunali – Oneri di Urbanizzazione 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 109  del 31/07/2015 

Impegno  
s.i. 1562/2015 

Importo € 2.057,00 
 

Frazionabile 
in 12 

============= 

 
9. Di imputare la spesa complessiva di € 15.573,71 in relazione al cronoprogramma e della correlata 

esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Programma Descrizione Capitolo Esercizio Importo 

PROGRAMMA 2 Manutenzione straordinaria scuole 
secondarie inferiori e superiori 

2040301005 2015 € 15.573,71 

 
10. Di approvare il quadro economico degli Interventi di adeguamento delle aule dell’ultimo piano della scuola 

San Vito CUP H24H15000530004, assestato sulla base degli affidamenti come sopra disposti e 
dell’invariato importo complessivo di € 20.000,00, allegato al presente atto quale parte integrante; 
 

11. Di provvedere al pagamento dietro presentazione di fattura e con appositi atti di liquidazione 
dirigenziale eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e trasparenza di cui all’art. 18 del 
D.L. 83/2012 convertito nella L. n. 134/2012 e previa verifica della regolarità contributiva. 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 109  del 31/07/2015 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 10/09/2015 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 109  del 31/07/2015 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  21/09/2015 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 21/09/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 21/09/2015   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì, 21/09/2015  
 


